
OGGETTO: L.R. n. 4 del 3 marzo 2003 - R.R. n. 2 del 26 gennaio 2007- DCA 13 del 13/0112015.
Autorizzazione all'esercizio per l'ampliamento in sola autorizzazione delle attività sanitarie della
struttura socio-sanitaria gestita dalla "Fondazione Villa Maraini" (P.NA 036840 II 004) sita in Via
B. Ramazzini, 31 - 00151 Roma - ASL Roma 3 e con sede legale in Via A. Ambrosini, 129 ­
00147 Roma .

IL SEGRETARIO GENERALE

SU PROPOSTA del Dirigente dell 'Ufficio requisiti autorizzativi e di accreditamento;

VISTI:
• la Legge Costituzionale 18 ottobre 2001, n.3;
• lo Statuto della Regione Lazio;
• la Legge Regionale 18 febbraio 2002 n. 6 e successive modifiche ed integrazioni;
• il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. I e successive modifiche ed integrazioni;
• l'Atto di Organizzazione del 16.06.20 16, n. G06964;
• la DGR 837 dell '11.l 2.17 con la quale è stato attribuito al Segretario Generale pro tempore, il

potere di adoz ione degli atti e dei provvedimenti amministrativi inerenti la Direzione regionale
Salute e Politiche sociali;

VISTI:
• Il Regio decreto 27 luglio 1934, n. 1265 e s.m.i.;
• la Legge n.833/1978 e s.m.i.;
• il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e s.m.i .;
• il Decreto del Presidente della Repubblica 14 gennaio 1997;
• il Decreto Legis lativo n. 21 dicembre 1999, n. 517 e s.m.i.;
• D. Lgs. 16 ottobre 2003 , n. 288 e s.m.i. ;
• il DPCM 12 gennaio 2017 che definisce i Livelli essenziali di assistenza;
• l'lntesa Stato- Regione Province autonome del IO luglio 2014, rep. N. 82/CSR concernente il

Patto per la salute - per gli anni 2014 -2016;
• la Legge Regionale 16 giugno 1994, n. 18 e s.m.i .;
• la Legge Regionale 23 gennaio 2006, n. 2 e s.m.i .;
• la Legge Regionale 3 marzo 2003 , n. 4;
• il Regolamento Regionale 26 gennaio 2007, n. 2;
• il DPR 8 agosto 1994, n.542, come modificato dalla Legge n.l60 del 7 agosto 2016;
• il Decreto del Commissario ad Acta n. U0090 del 10111 /20 lO;
• il Decreto del Commissario ad Acta n. U0008 del lO febbraio 20 Il e ss.mm.ii ., che modifica e

integra il Decreto del Commissario ad Acta U0090/201O;
• la Delibera di Giunta Regionale del 29/05/2013 n. 119;
• il Decreto del Commissario ad Acta n. U00013 de l 13/0 1/2015;
• il Decreto del Commissario ad Acta n. U00214 de l 28/05/2015 e ss.mm.ii.;
• il Decreto del Commissario ad Acta n. U00295 del 26/06/2015;
• il Decreto del Commissario ad Acta n. U00371 del 1211 1/2014;
• il Decreto del Commissario ad Acta n. U0469 del 07111 /20 17;

VISTO il Decreto del Commissar io ad Acta n. U00033 del 11102/2013: "Provvedimento di
conferma dell'a utorizzazione all'esercizio e di accreditamento istituzionale definitivo infavore dalla
Fondaz ione Villa Maraini Onlus (P. I VA 036840 11004), con sede legale in Via Bernardino
Ramazzin i n. 31 - 00151 Roma. che gestisce una struttura di riabilitazione e recupero delle persone
in stato di dipendenza denominata "Fondazione Villa Maraini Onlus ", con sede operativa in Via
Bernardino Ramazz ini n. 31- 00151 Roma."

Pagina 2 /6



VISTO il Decreto del Commissario ad Acta n. U00529 del 05/11/2015 : "Presa d'atto della
Deliberazione del Direttore Generale della ASL Roma D n. 686 del 16/09/2015, recante "Modifica
al Regolamento aziendale per attività di somministrazione di metadone erogata dalla Fondazione
Villa Maraini parte integrante del D.C A. n. U00033 del Il .02.2013''.

VISTA l'istanza ai sensi della L.R. 4/2003 e R.R. 2/07- DCA N. U00013/1 5, DCA n. U00295/15
acquisita agli atti della competente struttura regionale con prot. reg. n. 131180 del 10/03/2016,
presentata dal Presidente della "Fondazione Villa Maraini" (P.lVA 03684011004), sito in Via B.
Ramazzini, 31 - 00151 Roma e con sede legale in Via A. Ambrosini, 129- 00147 Roma:

l. Servizio Semiresidenziale di Accoglienza Diurna (S.R.R.D)
2. Servizio Unità Mobile Riduzione dei Rischi e Prevenzione delle Patologie Correlate (C.R.D.

l) c/o stazione Termini
3. Servizio Unità Mobile Riduzione dei Rischi e Prevenzione delle Patologi e Correlate (C.R.D.

I) c/o Torbellamonaca
4. Servizio Residenziale Terapeutico-Riabilitativo (S.T.R.- D.)
5. Servizio Unità Mobile di Emergenza e Prevenzione delle patologie Correlate h24 (C.R.D. 4)
6. Servizio semiresidenziale di Accog lienza notturna (S.R.R.D.)
7. Ambulatorio Drop in di Riduzione del Danno h24 (A.R.D.)

CONSIDERATO che la documentazione prodotta non è risultata conforme alle previsioni
nonnative;

VISTA la nota prot . n. 162283 del 29/03/2016 dell 'Area Autorizzazione e Accreditamento ­
Completamento Adempimenti Legge 12/20 Il dell a Regione Lazio con la quale si trasmetteva alla
ASL competente la documentazione pervenuta per la verifica di cui agli art.!i 7 dell a LR 4/2003 e 9
del RR 2/2007, specificando che in merito alle istanz e:

l . Servizio Semiresidenziale di Accoglienza Diurna (S R.R.D)
2. Servizio Unità Mobile Riduzione dei Rischi e Prevenzione delle Patologie Correlate (CR.D.

l) c/o stazione Termini
3. Servizio Unità Mobile Riduzione dei Rischi e Prevenzione delle Patologie Correlate (C R.D.

l) c/o Torbellamonaca
4. Servizio Residenziale Terapeutico-Riabilitativo (S T.R.- D.)
5. Servizio Unità Mobile di Emergenza e Prevenzione delle patologie Correlate h24 (C R.D. 4)
6. Servizio semiresidenziale di Accoglienza notturna (S R.R.D.)
7. Ambulatorio Drop in di Riduzione del Danno h24 (A.R.D.)

le attività socio-sanitarie indicate al punto 1,2,3,5,6 rientrano nelle attività previste dal DCA
UOO13/20 15 e DGR 119/2013 , mentre quelle indicate al punto 4 e 7 sono da considerarsi nuove
istanze ai sensi per l'ampliamento in sola autorizzaz ione delle attività sanitarie;

VISTA la nota n. 32759 del 15/05/2017 acquisita con prot, reg. n. 244428 del 15/05/2017 con la
quale la Asl Roma 3 trasmetteva l'esito della verifica e invitava la struttura socio-sanitaria in
oggetto ad ottemperare a quanto prescritto nel verbale ed in particol are a ''[. ..] rivedere e ,ove
necessario, individuare gli spazi, locali ed i servizi dedicati alle singole attività in ragione dei
volumi di attività, numero utenti e personale impiegato evidenziando, nei relativi elaborati grafici,
gli ambienti esclusivi e gli ambienti di utilizzo comune [. ..]":

VISTA la nota della Regione Lazio n. 298594 del 13/06/2017 con la quale si invitava il Presidente
della Fondazione ai sensi dell'art. I l , comma l del R.R. 2/2007 a presentare un piano di
adeguamento indicando il termine di ottemperanza.

Pagina 3/6



VISTA la nota del Presidente della "Fondazione Villa Maraini' acquisita con prot, reg. n. 387558
del 27/07/20 17 con la quale presentava la documentazione integrativa riferita al parere di difformità
ed al piano di adeguamento richiesto dalla scrivente amministrazione con nota n. 298594 del
13/06/201 7 in attesa di un secondo sopralluogo da parte della ASL Roma 3.

VISTA la nota della Regione Lazio n. 446442 del 07/09/2017 con la quale si chiedeva al
Dipartimento di Prevenzione Roma 3 ai sensi del comma 2, art . Il del R.R. 2/07, di verificare
l' effettivo adeguamento della struttura in parola.

VISTA la nota del rappresentante legale della "Fondazione Villa Maraini '' (P.N A 036840 II 004)
acquisita con prot. reg. n. 464098 del 18/09/2017 con la quale presentava ulteriore doc umentazione
integrati va riferita al parere di difformità ed al piano di adeguamento richiesto dalla scrivente
amministrazione con nota n. 298594 del 13/06/2017 in attesa di un secondo sopralluogo da parte
della ASL Roma 3

VISTA la nota della Regione Lazio n. 494602 del 03/10/201 7 con la quale trasmette va presso il
Dipartimento di Prevenzione Roma 3 la documentazione integrativa acquisita con prot . reg. 464098
del 18/09/201 7;

VISTA la nota n. 66467 de1111l0/20I7 acquisita con prot, reg . n. 510803 del 11/10/2017 con la
qua le il Dip. di Prevenzione dell' Asl Roma 3 in rela zione al piano di adeguamento della struttura
socio-sanitaria in parola, trasmetteva il verbale relativo al secondo sopralluogo dalle cui risultanze
si evidenziavano ancora non conformit àla cui eliminazioni necessitava di ulter iori prescrizioni.

VISTA la nota della Regione Lazio prot , n. 544602 del 27/10/20 17 con la quale invitava illegale
rappresentate della "Fondazione Villa Maraini' (P.IVA 03684011 004) "ad ottemperare a quanto
rich iesto dalla ASL Roma 3 con nota n. 66./67 del 11/10/2017, entro e non oltre 30 gg. dal
ricevimento della presente, diversamente la scrivente Ammistrazione provvederà all 'adozione di un
provvedimento di diniego ai sensi dell 'art. 11 del R.R.2/2007. Altresì, con lo presente si chiede al
Dipartimento di Prevenzione ASL Roma 3, se attualmente lo struttura in oggetto al momento è
idonea a garantire le prescrizioni assistenziali previste in totale sicurezza p er l 'utenza che ivi si
rivolga ":

VISTA la nota del rappresentante legale della "Fondazione Villa Maraini" (P.IVA 0368401 1004)
acquisita con prot. reg . n. 578115 del 15/11/2017 con la qua le presentava il piano di adeguamento,
alle prescrizioni evidenziate dalla ASL, e richiesto dalla Regione Lazio con nota n. 544602 del
27/10/20 17;

VISTA la nota della Regione Lazio n. 602608 del 27/1 1/2017 con la quale trasmetteva presso il
Dipartimento di Prevenzione Asl Roma 3 la documentazione integrati va acquisita con prot , reg.
5781 15 del 15111 /2017;

VISTA la nota n. 6070 del 26/0 1/2018, acquisita con protocollo region ale n. 53877 del 31/01/2018,
con la quale il Direttore Generale della ASL Roma 3 ha trasmesso il parere conclus ivo per
Autor izzazione all' esercizio di una struttura socio-sanitaria gestita dalla "Fo ndazione Villa Maraini"
(P,N A 0368401 1004) sita in Via B. Rarnazzini, 31 - 00151 Roma e con sede legale in Via A.
Ambrosini, 129 - 00147 Roma, per le seguenti attività socio-sanitarie e secondo la distribuzione di
seguito riportata:

• Edificio Villa Maraini
Piano terra :

Pagina 4 / 6



1. Servizio Semiresidenziale di Accoglienza Diurna (8o R.R.D) - due moduli da n. 15 posti
trattamenti semiresidenziali caduno
Piano Primo e Secondo:
2. Servizio Residenziale Terapeutico-Riabilitativo (80 TR.- D.) - un modulo da n. ].I posti Iella
Piano Secondo:
3. Servizio Unità Mobile Riduzione dei Rischi e Prevenzione delle Patologie Correlate (CR.D.
I) - Centrale Operativa per Termini e Tar Bella Monaca

• Padiglione F rascaru
Piano primo:
4. Servizio semiresidenziale di Accoglienza notturna (S.R.R.D.) un modulo da n. 15posti letto
5. Ambulatorio Drop in di Riduzione del Danno h24 (A.R.D.)
6. Servizio Unità Mobile di Emergenza e Prevenzione delle patologie Collerale h24 (C R.D. 4)

11 servizio CRD I dispone di n. 2 camper Ford targa CRl055AE e CR1A565 in comodato d 'uso
dalla Croce Rossa Italiana ;
11 servizio CRD 4 dispone di auto medica Fiat Sedici targa EM682GIV di proprietà della
Fondazione;

RITENUTO, pertanto, di autorizzare all'esercizio, ai sensi dell 'art. 7 della L.R. 4/2003 e dell'art.
lO del R.R. n. 2/2007, per l'ampliamento in sola autorizzaz ione delle attività sanitarie della
struttura socio-sanitaria gestita dalla "Fondazione Villa Maraini " (P.IVA 036840 II 004) sita in Via
B. Ramazzini , 31 - 00151 Roma e con sede legale in Via A. Ambrosini, 129 - 00147 Roma,
destinata a:

l. Servizio Semiresidenziale di Accoglienza Diurna (S.R.R.D) - due moduli da n. 15 posti
tratt amenti semiresidenziali

2. Servizio Unità Mobile Riduzione de i Rischi e Prevenzione delle Patologie Correlate (C.R.D.
I) c/o stazione Termini

3. Servizio Unità Mobile Riduzione dei Rischi e Prevenzione delle Patologie Correlate (C.R.D.
I) c/o Torbellamonaca

4. Servizio Residenziale Terapeutico-Riabilitativo (ST.R.- D.) - un modulo da n. 24 posti letto
5. Servizi o Unità Mobi le di Emergenza e Prevenzione delle patologie Collerale h24 (C.R.D. 4)
6. Servizio semiresidenziale di Accoglienza notturna (S.R.R.D.) un modu lo da n. 15 posti letto
7. Ambulator io Drop in di Riduzione del Danno h24 (A.R .D.)

DECRETA

per le motivazioni espresse in premessa che formano parte integrante del presente provvedimento:

• di autorizzare all' eserc izio, ai sensi dell'art. 7 della L.R. 4/2003 e dell'art. IO del R.R. n.
212007, per l'ampl iamento in sola autorizzazione delle attività sanitarie della struttura socio­
sanitaria gestit a dalla "Fondazione Villa Maraini " (P.IVA 03684011004) sita in Via B. Ramazzini,
31 - 00151 Roma - ASL Roma 3 e con sede legale in Via A. Ambrosini, 129, destinata a:
l. Servizio Semiresidenziale di Accoglienza Diurna (S.R.R.D) - due moduli da n. 15 posti

trattamenti semiresidenziali
2. Serv izio Unità Mobile Riduzione dei Rischi e Prevenzione delle Patologie Correlate (C.R.D.

I) c/o stazione Termini
3. Servizio Unità Mobile Riduzione dei Rischi e Prevenzione delle Patologie Correlate (C.R.D.

I) c/o Torbellamonaca
4. Servizio Residenziale Terapeutico-Riabilitativo (S.T.R.- D.) - un modulo da n. 24 posti letto
5. Servizio Unità Mobile di Emergenza e Prevenzione delle patologie Collerale h24 (C.R.D. 4)

Pagina 5'6



6. Servi zio semiresidenziale di Accoglienza notturna (S.R.R.D.) un modul o da n. 15 posti letto
7. Ambulatorio Drop in di Ridu zione del Danno h24 (A. R.D.)

• null ' altro è variato rispetto a quanto disposto con il DCA n. U00033 del 1/02/2013 e con il
DCA n. U00529 del 05/11/2015 .

Il Presidente è il sig. MORI Gabriele, nato a Verona (VE) il, 29/05/l 94 l.

Il responsabile sanitario è il dotI. ROSSI Ettore, nato a Lucera (FG) il 30/12/51 , iscritt o dal
13/07/1987 all'Albo Prov inciale dei Med ici Chirurghi di ROMA (Ordine della Prov incia di
ROMA) n. 0000038745, Laureato dal 28/02/l985 in MEDICINA E CHIRURGIA (ROMA "LA
SAPIENZA");

Il presente provv edimento sarà trasmesso al legale rappresentante dell a struttura, alla ASL Roma 3
nel cui ambito territoriale di competenz a ricade la struttura ed al Municipio di Roma Capitale, ove
ha sede l' attività.

Dall 'autorizzazi one delle ulteriori attività sanitarie rilasciate con il presente provvedimento non
deriva il diritto all'accreditamento.

L'accertamento del possesso e/o del mantenimento dei titoli o dei requi siti prodotti e/o dichiarati,
finali zzati al rila scio del presente pro vvedimento, diversi da quelli rientranti nelle competenze della
Regione Lazio, rimangono in capo agli enti , alle amministrazioni e agli organismi comunque
denominati titolari del loro rilascio.

Il presente provved imento, pertanto, è sottoposto alla condi zione risolut iva espressa della decadenza
automatica ove le amminis trazioni o gli enti diversi da lla Regione Lazio accertino, nell ' ambito de lle
competenze ad ess i attribuite dall a legge, la non rispondenza della struttura, dei titoli o dei requisiti
prodotti e/o dichiarati alle d ispos izioni che d iscipl inano le materie oggetto del presente
provvedimento.

La presente autorizzazione potrà subire variazioni per effetto dell a modifica dei requisiti minimi.

Si richiama l' obbligo della struttura di provvedere a tutti gli adempi menti previsti dalle vigenti
disposizioni che discip linano la mat eria e, in particolare, a quell i disposti dalla L.R. n. 4/2003 e dai
relativi provvedimenti regolamentari e amministrativ i di attuaz ione che richiedono la preventiva
auto rizzazione regionale.

Si richiama l' obbligo dell'Azienda Sanitaria Locale competente per territorio a vigilare sulla
persistenza dei requisiti struttu rali, tecnologici ed organizzati vi e quelli ulteriori di accreditamento,
secondo quanto previsto dal decreto del Commissario ad Acta n. U0090 del IO/I 1120IO e
successive modifi cazioni.

Avverso il presente provvedim ento è ammesso ricorso giurisdiziona le innanzi al Tribunale
Amministrativo Regionale del Lazio nel termine di giorni 60 (sessanta) ovvero ricorso straordinario
al capo dello Stato entro il termine di giorni 120 (centoventi) decorrenti dalla data di notifica.

2OAPR. 2018
Pagina 6 /6




